
93914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO 18 novembre 2025, n. 128
PR-Puglia Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Asse Prioritario II “Economia verde” - Azione 2.5 “Interventi per 
la prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico” – sub-Azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico superficiale”. Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati al 
miglioramento della officiosità idraulica del reticolo idrografico superficiale adottato con D.D. n. 72/2025 
(Burp n. 55 del 10.07.2025). Proroga dei termini di presentazione dell’istanza di partecipazione.

VISTI:

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 inerente “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

•	 la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998 con la quale sono state emanate direttive in ordine all’adozione degli 
atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali in attuazione alla L.R. n. 7/97;

•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
•	 l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web – 
02.03.2011 del Garante per la protezione dei dati personali;

•	 il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
•	 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
•	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;
•	 il DPGR n. 22 del 22.01.2021– Adozione atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo “Maia 2.0”;
•	 la D.G.R. n. 215 del 08.02.2021 avente come oggetto “D.G.R. n. 1974/2020. Atto di organizzazione Maia 

2.0. integrazioni e modifiche”;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento, 

ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del DPGR 2021 n. 22 del 22 gennaio 2021, compreso l’incarico di 
Dirigente ad interim della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico all’ing. Giovanni Scannicchio e 
successive proroghe;

•	 la D.G.R n. 1375 del 30/09/2025 di conferimento dell’incarico di dirigente di sezione all’ing. Antonio 
Valentino Scarano;

•	 la D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. n. 1295 del 26.09.2024 avente ad oggetto “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•	 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”.

•	 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•	 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.



                                                                                                                                93915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

VISTI ALTRESI’

•	 il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) e al Fondo di coesione (FC) come modificato dal Regolamento UE 2024/795;

•	 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24.06.2021 recante 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti come modificato dal Regolamento UE 2023/435 e dal Regolamento UE 
2024/795;

•	 l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
4787 del 15.07.2022;

•	 la D.G.R. Puglia n. 556 del 20.04.2022, con cui la Giunta regionale ha approvato la proposta di 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l’altro 
confermato quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il Dirigente pro-tempore 
della Sezione Programmazione Unitaria, struttura afferente al Gabinetto del Presidente, affidandogli la 
funzione contabile ai sensi degli artt. 72 e 76 del Reg. 2021/1060, e quale Autorità di Audit il Dirigente 
pro-tempore del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, struttura afferente alla Segreteria 
Generale della Presidenza;

•	 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2024) 6752 del 26/09/2024 che modifica la 
Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione che approva il Programma “PR Puglia 
FESR FSE+ 2021-2027” CCI 2021IT16FFPR00;

•	 la DGR n 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Presa 
d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021” come modificati da ultimo con 
DGR 34 del 29.01.2025;

•	 la Deliberazione n. 609 del 03.05.2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il sistema di 
governance del Programma, individuando le policy del Programma con relativa attribuzione di 
responsabilità in capo ai Direttori di Dipartimento competenti e conseguente individuazione di 
Responsabilità di Azione a titolarità delle pertinenti Sezioni regionali, in considerazione della 
connessione tra il contenuto funzionale delle Sezioni che afferiscono al Dipartimento e il contenuto 
delle Azioni previste dal Programma, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale 17 
giugno 2024, n. 813;

•	 la  D.D.  n.  177  del  31.10.2023  “PR  Puglia  FESR-FSE+  2021/2027  – Articolazione delle Azioni del 
programma in Sub-Azioni. Istituzione ai sensi della DGR 609/2023”;

•	 il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di adozione dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma 
Regionale FESR-FSE+ 2021-2027;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione Unitaria recante 
“PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 (CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg.(UE) 2021/1060-Adozione del 
testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”.

PREMESSO che:

•	 Il Programma Regionale Puglia 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità II, l’obiettivo specifico 
RSO2.4 finalizzato alla promozione dell’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei 
rischi di catastrofe e la resilienza, l’Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi e l’adattamento 
climatico”, nell’ambito della quale, con determinazione n. AOO165/DIR/2023/00177, è stata istituita 
la sub Azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico superficiale”, 
che promuove azioni finalizzate alla riduzione dei rischi determinati da eventi estremi provocati 
dai cambiamenti climatici anche con interventi volti al miglioramento della funzionalità del reticolo 



93916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

idrografico, delle aree endoreiche e dei corpi idrici attraverso la riqualificazione fluviale;
•	 in data 24 aprile 2024 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro col Partenariato Istituzionale 

ed Economico-Sociale, volto alla condivisione delle scelte programmatiche dell’Amministrazione 
regionale nell’ambito dell’attuazione della sub-Azione 2.5.3 del PR Puglia FESR 2021-2027, a cui non 
sono seguite note di osservazioni e/o richieste di integrazioni aggiuntive;

•	 con Deliberazione n. 909 del 28.06.2024 la Giunta Regionale ha destinato risorse pari ad € 44.350.000,00 
a valere sull’Asse Prioritario II “Economia Verde” - Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi 
e l’adattamento climatico” - sub-Azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico superficiale”, per la selezione di interventi finalizzati al miglioramento della officiosità 
idraulica del reticolo idrografico superficiale, individuando quali soggetti proponenti i Comuni pugliesi 
in forma singola o in forma associata nei modi di legge (D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e L. 241/90 e 
ss.mm.ii.) che abbiano la competenza ad eseguire interventi sui corpi idrici ai sensi dell’art. 26 della L.R. 
n. 17/2000;

•	 in attuazione della su citata D.G.R., con Determinazione Dirigenziale n. 104 del 25.07.2024 si è disposta 
l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico e relativi allegati per la selezione, con procedura 
valutativa “a graduatoria”, degli interventi finalizzati al miglioramento dell’officiosità idraulica del 
reticolo idrografico superficiale per un importo complessivo di € 44.350.000,00;

•	 con Atto Dirigenziale n. 53 del 16.05.2025 veniva approvata la graduatoria definitiva - in ordine 
decrescente di punteggio - delle istanze ammesse a finanziamento e finanziabili, nonché l’elenco delle 
proposte non ammesse con indicazione delle cause di esclusione;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 06.06.2025 è stato disposto l’impegno massivo unico di 
spesa, per un importo complessivo pari ad € 26.472.652,77 in favore dei n. 7 Comuni/Unioni di Comuni 
le cui istanze erano risultate ammesse a finanziamento e finanziabili.

CONSIDERATO che:

•	 conclusasi la procedura innanzi descritta, dall’assegnazione iniziale di € 44.350.000,00 stanziata dalla 
Giunta Regionale sulla sub-Azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 
superficiale” residuavano risorse per € 17.877.347,23 da destinare alla selezione di interventi per le 
medesime finalità;

•	 con Deliberazione n. 675 del 21.05.2025 la Giunta Regionale ha autorizzato la variazione al Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, nonché al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 per complessivi € 22.175.000,00 al fine di poter procedere 
all’impegno di spesa per le proposte progettuali risultate ammissibili e finanziabili, dando atto altresì 
che per le risorse residue si sarebbe proceduto ad indire un nuovo Avviso dai medesimi contenuti del 
precedente;

•	 in attuazione della su citata D.G.R., con Determinazione Dirigenziale n. 72 del 26.06.2025 si è 
disposta l’approvazione e pubblicazione di nuovo Avviso pubblico e relativi allegati per la selezione, 
con procedura valutativa “a graduatoria”, degli interventi finalizzati al miglioramento dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico superficiale per un importo complessivo di € 17.877.347,23;

•	 l’Avviso innanzi citato, pubblicato sul BURP n. 55 del 10.07.2025 prevede al punto 7.1 come termine 
ultimo di presentazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso le ore 12.00 del 30/11/2025.

PRESO ATTO che l’ANCI Puglia con nota prot. n. 874 del 04.11.2025, acquisita al prot. regionale n. 622072 
in data 05.11.2025, ha presentato, su richiesta di diversi Comuni, istanza una proroga di 30 (trenta) giorni 
rispetto alla scadenza attualmente prevista dal suddetto Avviso “al fine di consentire la predisposizione di 
progetti pienamente conformi ai requisiti tecnici e amministrativi dell’avviso e di assicurare la massima 
efficacia e sostenibilità degli interventi proposti”.

VALUTATO che sulla scorta della argomentazioni addotte da ANCI Puglia con la nota innanzi citata, si ritiene di 
dover accogliere la richiesta di proroga dei termini previsti dall’Avviso in argomento, pubblicato sul Burp n. 55 
del 10.07.2025, al fine di assicurare ai Comuni pugliesi la più ampia partecipazione all’Avviso de quo.



                                                                                                                                93917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) 2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 e ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. del 
03.07.2023, n. 938
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
•	 neutro
❏ non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio regionale, né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di modificare l’Avviso adottato con Determinazione Dirigenziale n. 72/2025 della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico, limitatamente all’art. 7.1, nella individuazione del termine della scadenza per la presentazione 
delle istanze di partecipazione.

Di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione dell’Avviso suddetto fissando 
la scadenza alle ore 12.00 del 31.12.2025 onde consentire la più ampia partecipazione alla selezione delle 
proposte progettuali.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Di trasmettere il presente provvedimento, in forma integrale, al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria e al Direttore di Dipartimento-Responsabile Policy “Prevenzione rischi, risorse idriche e infrastrutture”

Il presente Provvedimento, composto da n. 7 pagine, è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale, 
in coerenza con le “Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici” 
dettate dalla Segreteria generale della Presidenza:

•	 è trasmesso, tramite piattaforma CIFRA 2, al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e al 
Direttore di Dipartimento-Responsabile della Policy “Prevenzione rischi, risorse idriche e infrastrutture”



93918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

•	 è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3 del DPGR. n. 22/2021, all’Albo telematico dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale 
dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal 
giorno successivo alla data di registrazione

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n.33/2013, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it

•	 sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione telematica dedicata al PR Puglia FESR 2021-2027 – 
https://pr2127.regione.puglia.it/ – sottosezione Elenco Avviso Pubblicati

•	 sarà comunicato all’ANCI Puglia al fine di garantirne la massima diffusione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 073/DIR/2025/00137 
Sottoscrittori Proposta:

•	 E.Q. Controlli, gestione contabile e finanziaria delle risorse 
Alessandra Carone

Firmato digitalmente da:

E.Q. Controlli, gestione contabile e finanziaria delle risorse 
Alessandra Carone

Il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico 
Antonio Valentino Scarano


